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 STRAJK OSTRZEGAWCZY-FAQ
Czym jest strajk ostrzegawczy? 

Strajki ostrzegawcze to tymczasowe, krótkie okresy 
zaprzestania pracy. Są one dozwolone poza okresem 
zakazu podejmowania akcji protestacyjnych, tj. po 
wygaśnięciu układów zbiorowych pracy. Pokazują one 
pracodawcy, że pracownicy popierają żądania 
negocjowane w ramach układów zbiorowych pracy i – jeśli 
zajdzie taka potrzeba – są również gotowi do strajku w ich 
obronie. Tylko związek zawodowy może zwołać strajk 
ostrzegawczy.  

Czy osoby niezrzeszone mogą strajkować? 

Prawo do strajku jest podstawowym prawem zapisanym w 
Ustawie Zasadniczej. Obowiązuje ono niezależnie od 
tego, czy jesteś członkiem związku zawodowego, czy nie. 
Niemniej jednak członkowie związków zawodowych mają 
wiele przywilejów! Są dobrze chronieni podczas strajku 
ostrzegawczego. Związek zapewnia porady i wsparcie we 
wszystkich kwestiach prawnych. A co ważniejsze: jako 
członek związku okazujesz solidarność z innymi 
strajkującymi kolegami. Wspólnie członkowie gwarantują, 
że związek może skutecznie negocjować. 

Czy praktykanci mogą strajkować? 

Praktykanci mogą strajkować, ponieważ warunki ich 
szkolenia są również regulowane przez nasze układy 
zbiorowe. Jednak w dni szkolne muszą uczęszczać na 
zajęcia. 

Co z pracownikami nieobjętymi układem zbiorowym? 

Współpracownicy w miejscu pracy, którzy nie są objęci 
układem zbiorowym, również mogą strajkować, ponieważ 
podstawowe prawo do strajku dotyczy również ich. 

A co z pracownikami tymczasowymi? 

Pracownicy tymczasowi nie mogą być wykorzystywani jako 
osoby przerywające strajk! W przypadku ogłoszenia 
strajku należy poinformować agencję pracy tymczasowej i 
zapytać o możliwość alternatywnego zatrudnienia w 
innym przedsiębiorstwie. W każdym przypadku agencja 
pracy tymczasowej jest zobowiązana do kontynuowania 
wypłaty wynagrodzenia podczas strajku ostrzegawczego. 

Czy strajk może mieć konsekwencje? 

Udział w strajku nie stanowi naruszenia umowy o pracę. 
Nie można z tego powodu otrzymać ostrzeżenia ani zostać 
zwolnionym. Jeśli mimo to pracodawca grozi, że to zrobi, 
członkowie IG Metall otrzymują wsparcie od swojego 
związku. 

Czy muszę poinformować szefa o strajku? 

Jeśli związek zawodowy ogłosi strajk ostrzegawczy, nie 
musisz wypełniać zwykłych obowiązków wynikających z 
umowy o pracę na czas trwania strajku. Oznacza to 
również, że nie musisz zgłaszać udziału w strajku. 

Czy muszę się wymeldować, czy nie? 

Zgodnie z ogólną zasadą, uczestnictwo w strajku nie 
wymaga wymeldowania się z pracy Pracodawca nie musi 
płacić strajkującym za czas trwania strajku 
ostrzegawczego, tj. czas ten nie musi być odpracowany. 
Jeśli strajkujący mimo to się wymeldują, należy upewnić 
się, że zarówno wynagrodzenie, jak i czas pracy nie 
zostaną potrącone.  

NASZE WSPÓLNE ZAMIERZENIA W TEJ RUNDZIE NEGOCJACJI ZBIOROWYCH: 
 Wzmocnienie dochodów 8 procent więcej pieniędzy, co najmniej jednak 300 euro przez 12 miesięcy  
 Kształtowanie przyszłości Zrównanie wynagrodzeń na wschodzie i zachodzie  
 Planowanie przyszłości  Poprawa warunków niepełnego wymiaru czasu pracy w wieku przedemerytalnym 
 Zabezpieczenie zatrudnienia  Trwałe zabezpieczenie uzgodnionego zbiorowo dodatku do wynagrodzenia za 

skrócony czas pracy 
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